**12.** Sucus fel sanguis ouus uitella smirnis cume[o] opobalsamo galbano sagapino stirax infundis in uino Falerno. Caetera comiscis cum melle quod sufficit et mittis.

**12.** † Juice, bile, blood, egg yolks, myrrh, gum, balsam juice, galbanum, *sagapenum*,<sup>66</sup> storax: these you soak in Falernian wine. Mix the other ingredients with enough honey and incorporate them.

<sup>65</sup> The Late-Latin *nescia* is a deformation of *ischia/ischias*, not recognized any longer as such, which is why sciatica is mentioned twice.

<sup>66</sup> Probably *Ferula persica*.

**13.** † ubi† uehementer et ad omnia mala medicamenta ante datum et post acceptum et ad omnes morsus ferarum siue uipere facit **14.** et ad indigestionem et ad putredinem [m]oris gargarizatur, epaticis et pleureticis et ad omnes passiones stomachi ad [e]strangulia, ad petram, ad inflationes coli, ad [e]sciaticos, ad nefreticos, ad asmaticos, ad eos qui de nimia habundantia sanguinis reiciunt.

**15.** Febridentibus dabis ad magnitudinem faue egyptiae cum idromelle ieunis, tuscidentibus et ad tercianas dabis magnitudine[m] erbi.

**13.** † ... † and is effective against all poisons, whether it is given before or taken after, and against all bites of wild animals and cobras, **14.** and for bad digestion and is used as a mouthwash for ulcerations in the mouth, for patients with liver-conditions and pleurisy and for all diseases of the stomach, for stopped flow of urine, for stones, for blown-up feeling in the gut, for sciatica, for kidney-disease, for asthma, for patients who bring up blood because they have too much.

**15.** To feverish patients you are to give the size of an Egyptian bean with hydromel (mixture of water and honey) on an empty stomach, to patients with a cough and for tertian fever you are to give the size of the fruit of the bitter vetch.

**16.** <Bonni sunt><sup>67</sup> non solum infirmis, sed etiam sanis, adducit enim delectatione<m> cibi et potus. Facit digestionem,<sup>68</sup> illaritatem uultus<sup>69</sup> prestat et omnes sensus acutiores<sup>70</sup> reddit. Suffosiones oculorum <nondum solidas dum adhuc est><sup>71</sup> uisus soluunt potentissime <nec pati sinunt suffusionem quibus cotidie datur. Flegma optime solbunt><sup>72</sup> et purgationes <quae detinentur><sup>73</sup> inpedimento frigoris aut spissitudine flegmatis.<sup>74</sup> Hi ipsi e contrario profluum sanguinis conpescunt.<sup>75</sup> Vitam longiorem absque egritudine[m] conseruant<sup>76</sup> ita ut a quibusdam antidotum appellantur inmortale.<sup>77</sup> Mihi autem uidetur etiam menti ipsi<sup>78</sup> ad intellectum uel memoriam prodesse.<sup>79</sup>

**17.** Si quis uero de his primum ieinus gustauerit, aduersus omne[m] uenenum et serpentium uirus inuenietur inuictus, neque<sup>80</sup> quis mori ueneno pot[u]erit <prae-cipue si renouata crebro confectione corpus suum frequentius temperat> secun-

<sup>67</sup> suppl. C, qui hic incipit.

<sup>68</sup> digestionem C dictionem U.

<sup>69</sup> in illis U.

<sup>70</sup> saniores U.

<sup>71</sup> suppl. C sanat U.

<sup>72</sup> suppl. C.

<sup>73</sup> suppl. C.

<sup>74</sup> fleumaticis U.

<sup>75</sup> conpescit U.

<sup>76</sup> conseruat U.

<sup>77</sup> appellantur antidotus inmortalis C antidotum appelleatur inmortale U. There is, of course, a preparation called *àθavacía*.

<sup>78</sup> mentis ipsi C inter ipsos U.

<sup>79</sup> persequi U.

<sup>80</sup> neque C ne U.

dum exemplum Mitridatis regis Ponti,<sup>81</sup> qui uictus a Romanis<sup>82</sup> dum uenenum duplice[m] uel triplice[m] bibisset [et] mensura, mori non potuit sed uiuus comprehensus uix ferro peremptus est.

**18.** Sed nec a cane rabioso ledi poterit his qui fuerit usus. Si qui< s><sup>83</sup> etiam morbo<sup>84</sup> egritudinis temptatus<sup>85</sup> utatur, [animum]<sup>86</sup> expellit malum. Maxime ad elefanciosis magne sunt. Ebrietatem eciam expellit. Dentes uero semper mundos et candidos prestabunt. Caput quoque mundat. Oculos siccata, renes purgat, lapides etiam et ipsos comminuit et ad pristinam sanitatem red[d]u< cu>nt.<sup>87</sup>

**19.** His autem qui subito tenebras oculorum et grauitudinem capit paciuntur et longum dolorem et qui epilemptici sunt, nihil aliud remedium est, si qui per annum bis utatur; aurigi[o]noso †per os curatos, ydriopicos siccant, bulimum maxime <qui> ex fricdore paciuntur curant et tussem umectam siccant et paulatim reuocatur a<d> cibo.

**20.** Paraliticus autem a dolore corporis ad sanitatem perducit perfectam. Ad podagras uel omnes huncuras articuli, hec optima cura inuenta est si frequenter utatur. Experimentatum est.

When we later compare the other two manuscripts, we will notice that U gives us a transcription rather than a translation of the Greek words in the recipe itself, a phenomenon that occurs in other places as well but has, to my knowledge, not been studied so far. Even very common words that must have been known to any translator, like *rodon siron* (ρόδων ξηρῶν, dry roses, i.e. rose petals) or *risis* (root, i.e. ρίζης), were left in their Greek forms.<sup>88</sup> This also raises the question how people with no or only a very rudimentary knowledge of Greek could have made sense of these recipes.